
Jelena Ambrožová, prom. mat.

IISPP - systém ISAD



V létech 1995 – 2002 projekt Státní archeologický systém České republiky (SAS ČR) 
vědecko-výzkumný úkol účelově financovaný z prostředků MK ČR.

Státní archeologický seznam ČR je informační systém o územích s archeologickými nálezy ve 
smyslu § 22 a 23 b zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, a ve smyslu 
principů Úmluvy o ochraně archeologického dědictví Evropy, tzv. Maltské konvence, podepsané 
ČR v roce 2000

2002-2004 - projekt ISAD - Integrovaný systém o archeologických datech, který je 
výstupem výzkumného úkolu „Integrace archeologických dat do jednotného 
datového skladu a jeho využití v procesu péče o archeologický fond“ . Integrace 
aplikace SAS ČR, VAL, ODAN, Přehledy výzkumů)

Integrace shromážděných archeologických dat do jednotného datového skladu a jejích prezentace 
prostřednictvím internetu (aplikace SAS ČR, ODAN, VAL, Přehledy výzkumů)

Etapy vzniku a vývoje SAS ČR a ISAD

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP



2012- 2015 projekt NAKI  „Archeologická mapa ČR“ NPÚ 

Internetová aplikace pro on-line editaci Státního archeologického seznamu ČR. 

Integrace záznamu UAN na MIS, MIS-ready aplikace pro tvorbu záznamu MIS v aplikaci SAS.

Integrace záznamu UAN na právní stav PK.

Aplikace VAL se stala součástí SAS.

2015 Migrace databáze ODAN (Obrazová dokumentace archeologických nalezišť) do MIS

2015 Integrace prvku PK s ISAD (záložka prvku Soupisu Vazba na ISAD)

2020 nově vytvořená Záložka Archeologická památková péče – také vazba Prvku soupisu na 
ISAD

Integrace ISAD do IISPP

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP



Schéma současného stavu integrace ISAD s IISPP

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

SAS ČR – aplikace systému ISAD vedená Národním památkovým ústavem. 

• zjednodušit, zkvalitnit a urychlit činnost orgánů státní a veřejné správy ve věci ochrany 
archeologických nálezů a nalezišť především při územním plánování a stavebním 
rozhodování,

• posílit právní jistotu a informovanost vlastníků při investičních záměrech,

• docílit vyššího stupně ochrany a záchrany archeologických nalezišť a nálezů umožněním 
využití shromážděných informací o nich při provedení záchranných archeologických výzkumů,

• moderním a smysluplným způsobem prezentovat archeologický kontext krajiny široké 
veřejnosti,

• vytvářet použitelnou databázi odborných archeologických údajů o krajině pro účely vzdělání, 
s možností využití údajů pro analýzy vývoje sídelných struktur a způsobů využívání území v 
minulosti.

Účel SAS ČR

IISPP - systém ISAD



• Pro účely památkové péče

• Pro účely tvorby územně analytických podkladů (ÚAP) – jev č. 16 území s archeologickými nálezy

• Pro tvorbu lesních hospodářských plánů (LHP)

Data území s archeologickými nálezy se vydávají prostřednictvím Výdejního modulu na geoportálu
NPÚ, anebo také veřejně přístupné mapové služby na geoportálu NPÚ.

Data SAS se poskytují a využívají

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

Z tohoto rozcestníku informačního systému NPÚ se dostaneme do ISAD, která má veřejnou 
a neveřejnou část. Aplikace je také dostupná na adrese http://isad.npu.cz/ (veřejná) 
a https://isad.npu.cz/ (neveřejná).

IISPP - systém ISAD

http://isad.npu.cz/
https://isad.npu.cz/


Aplikace Státní archeologický seznam ČR (SAS ČR) eviduje území s archeologickými nálezy (ÚAN). 
Aplikace SAS ČR se skládá z databázové a mapové části, které jsou vzájemně propojeny. 

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Mapová část

Mapová aplikace pro prezentaci a editaci digitálních dat polygonů území s archeologickými nálezy 
uložených na GISserveru ve formátu SDE geodatabáze.

Polygony UAN jsou vymezené ustálenou odbornou metodou a mapují stav archeologického poznání 
území ĆR.

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD

Polygony ÚAN jsou rozděleny do čtyř kategorii:

UAN I – území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem archeologických nálezů –
zpracovatel vymezuje území graficky do mapy na základě dostupných informací a pozorování s cílem zajistit 
ochranu a záchranu arch. nálezů při výkonu veřejné správy.

UAN II – území, na němž nebyl doposud pozitivně prokázán výskyt arch. nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují: 
pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů 51-100% - do mapy se vymezuje, tak aby se odlišilo od UAN I 
UAN II – často intravilány obcí – jejich hranice se vymezují hranice zástavby stabilního katastru

UAN III – území, na kterém ještě nebyl rozpoznán  a pozitivně doložen výskyt arch. nálezů a prozatím tomu 
nenasvědčují žádné indicie, ale předmětné území mohlo být osídleno nebo jinak využito člověkem a proto existuje 
50% pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů – UAN III se nevymezuje

UAN IV – území, kde je nereálná pravděpodobnost výskytu arch. nálezů – lomy, cihelny, pískovny – technicky se 
zakreslují do mapy stejně jako UAN I



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

Widgety mapové aplikace



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Databázová část

Přehled záznamů ÚAN

VAL – ANO – ÚAN je významná archeologická lokalita

Provázání na MIS

Vpravo nástroje editace karty        , výpis karty        , odkaz na mapu         , karta SAS informace

Nástroje výběru – výběr a podrobný výběr

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Záznam ÚAN je tzv. karta SAS záložkového typu.

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Karta SAS obsahuje informace:

základní údaje

územní identifikace

údaje o ochraně

literatura

nálezové zprávy

komponenty (období, aktivity, areál, nemovité a movité nálezy)

údaje o uložení nálezů

popis aktualizačních změn

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Záložka ochrana v kartě SAS – mimo jiné vazba na právní stavy PK

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD

Vyhrazený přístup do PK



Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



ISAD dnes a zítra

Současný stav aplikace ISAD:

Databázová část ISAD je naprogramována v jazyce PHP a technologii T-Wist nad MS SQL databází
dodavatelem je firma T-Mapy, s. r. o. , Je to technologicky zastaralé řešení, smlouva o technické
podpoře s firmou T-Mapy, s. r. o. bude ukončena ke dni 31 . 12. 2021.

Mapová část ISAD běží v prostředí Web AppBuilder s omezenou editací., připravuje se provedení
migrace aplikace na geoportál NPÚ.

Další vývoj ISAD

Implementace do prostředí stávajících aplikací Památkový katalog/Geoportál NPÚ/IISPP. Toto 
technologické řešení přináší výhody:

maximální využití již implementovaných funkcionalit prostředí aplikace Památkový katalog (PK) včetně
všech již realizovaných integrací na ostatní IS NPÚ (ESS, GIS, MIS, Tritius, Codebook, LDAP)

evidence a zpřístupnění relevantních informací o památkovém fondu na jednom místě a v jednom
prostředí

minimalizace nákladů na vývoj a realizaci nového řešení, na správu a budoucí rozvoj

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Nová aplikace by měla vyhovět následujícím požadavkům:

Jednotlivé atributy databázové části budou členěny do záložek dle definované struktury,
s maximální snahou o zachování stávajícího členění

Měla by zachycovat vazby na ostatní aplikace IISPP – Památkový katalog (PK), prostorová
identifikace (GIS), dokumenty MIS, dokumenty ESS, literaturu (Tritius), vybrané číselníky budou
synchronizovány s Codebook

budou řešeny i požadované vazby ÚAN na prvky soupisu nebo události

aplikace bude umožňovat výběr jak v databázi záznamů podle různých stanovených kritérií, tak i
možnost fulltextového a parametrického vyhledávání v databázi i v mapové části. Výsledky výběru
bude možno exportovat nebo z nich vytvářet reporty

jednodušší bude také struktura uživatelských rolí (administrátor, editor) a workflow zahrnující
možnost vytváření návrhů změn záznamů a jejich schvalování oprávněným uživatelem (vlastníkem
záznamu nebo administrátorem), včetně požadavku na kompletní uchovávání historie změn

bude mít změněnou strukturu databázového záznamu s cílem zjednodušit jeho obsah, který nyní
nebude aspirovat pouze na vědecký popis skutečnosti, ale bude více směřovat k potřebám
památkové péče, územního plánování a informovanosti odborné a laické veřejnosti

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



rozhodne se o způsobu ukládání prostorových dat (aktuálně jsou společně v jedné geodatabázi i
s popisnými daty)

přesun popisné složky ISAD do databázové části, a řešení integračních funkcí s ohledem na
požadované online interakce mezi databázovou a mapovou částí

Integrace se systémem AMČR ArÚ AV ČR, v.v.s.

mapová aplikace – předpokládá se využití stávající mapové aplikace, její migrace do geoportálu
NPÚ a úprava dle nových požadavků v souvislosti s implementací databázových částí do PK (zajistí
dodavatel VARS)

Jelena Ambrožová,l 5.10. 2021 Online prezentace systémů IISPP

IISPP - systém ISAD



Další rozvoj ISADu

Nová aplikace Ústřední evidence oznámení (ÚEvO)

Jedná se o požadavek na vytvoření nové neveřejné aplikace k zajištění evidence oznámení o 
zahájení archeologických výzkumů na území prohlášeném za kulturní památku, národní kulturní 
památku, památkovou rezervaci nebo památkovou zónu odborné organizaci státní památkové 
péče (tj. NPÚ), a zpráv o výsledcích těchto výzkumů, jak ukládá Archeologickým ústavům a všem 
oprávněným organizacím k provádění archeologických výzkumů § 21 odst. 4) památkového 
zákona.

Vzhledem k uvedené úzké vazbě na evidenci kulturních památek a památkově chráněných území 
je velmi žádoucí přímá integrace ÚEvO do PK, kde již nyní je možno evidovat k nim příslušné 
archeologické výzkumy v podobě tzv. „události“ (obecně umožňuje zachytit informace o 
událostech různého typu, uživatel PK pak má tedy možnost jednoduše získat okamžitý přehled o 
všem, co se na dané památce/chr. území dělo/děje). Událost zároveň umožňuje evidovat i 
připojenou dokumentaci v MIS nebo záznamy v ESS. 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021



Další rozvoj ISADu

Pro daný typ události by tedy měl být v PK vytvořen samostatný modul s rozšířenou strukturou a 
funkcionalitou nad rámec základní struktury „událostí“ dle požadavků zadání. Významnou 
funkcionalitou zde opět bude vazba na AMČR a funkce pro přebírání, vyhodnocování a 
zpracování dat o arch. výzkumech (akcích) z AMČR.

Podobně jako u aplikace SAS ČR bude i aplikace ÚEvO obsahovat mapovou část realizovanou v 
GIS NPÚ s přímou online interakcí s databázovou částí. Předpokládaná je také vazba na další části 
IISPP – Tritius, Codebook, LDAP.

předpokládána možnost vyhledávání, exportu dat a tvorba tiskového výstupu.

Součástí řešení bude i migrace ze stávajících evidencí (MS Access, Excel).

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021



Jelena Ambrožová

GnŘ, oddělení geografických informačních systémů

IISPP - systém ISAD

Děkuji za pozornost.


